证券代码：600499         证券简称：科达洁能         公告编号：2017-006

广东科达洁能股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、媒体报道

2017 年 1 月 5 日，广东科达洁能股份有限公司（以下简称“公司”）发布了

《对外投资公告》，拟以自有资金 4.7 亿元受让青海佛照锂能源开发有限公司（以

下简称“青海佛照锂”）62%股权和青海威力新能源材料有限公司（以下简称“青

海威力”）53.62%股权。2017 年 1 月 6 日，相关媒体报道了《科达洁能 4.7 亿收

购两公司股权 交易方现佛山照明前高管两子》，基于对广大投资者负责的态度，

公司对媒体报道的问题进行了认真核实。

二、澄清说明

公司高度重视报道内容，现就媒体报道所涉内容作出说明如下：

1、公司与钟永亮、钟永晖等交易对方无关联关系，不存在利益输送情形

经进一步核查，公司与本次交易所涉及的各交易对方均无关联关系。佛山电

器照明股份有限公司主营业务为电光源相关产品生产及销售，与公司或公司关联

方素无业务或其他往来，公司与钟永亮、钟永晖或其他方亦无业务或其他往来，

不存在利益输送情形。

2、本次交易价格基于交易标的未来前景评估确定

公司本次投资标的为青海佛照锂与青海威力。通过受让青海佛照锂和青海威

力部分股权，公司将间接控制青海盐湖佛照蓝科锂业股份有限公司（以下简称“蓝

科锂业”）27.69%股权。

蓝科锂业主营业务为从青海省察尔汗盐湖卤水中提取碳酸锂并销售。蓝科锂

业自 2007 年起从事在废卤水中吸附提锂，2010 年，青海佛照锂与青海威力以专

利权及货币资金入股，相关专利权的注入及成功应用解决了吸附法“锂、镁分离”

的重大技术难题。近年来，该技术通过逐步完善和工艺改进，蓝科锂业的碳酸锂

提取技术达到量产条件，于 2013 年逐步量产。根据青海盐湖工业股份有限公司

公开披露的信息，蓝科锂业碳酸锂近三年产销量情况如下：

年份 2015 2014 2013

产量（吨） 3,705 1,706 671

销量（吨） 3,605 1,706 671

由于蓝科锂业项目所在地强蒸发、低降雨独特的自然条件，蓝科锂业量产条

件下的单位碳酸锂成本低于固态矿石工艺提锂成本约 30%以上。伴随着国内碳酸

锂价格近年内明显上涨及产品旺销，蓝科锂业前期的亏损状态快速扭亏为盈。根

据青海盐湖工业股份有限公司公开披露的信息，蓝科锂业主要财务数据如下：

单位：万元

项  目 2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31

总资产 84,828.69 77,104.86  83,111.75

净资产 36,742.46 -6,799.41 -3,397.33

项  目 2016 年上半年 2015 年度 2014 年度

营业收入 4,384.98 11,844.12 4,514.55

净利润 1,653.38 -3,445.03 -9,241.28

同时根据青海盐湖工业股份有限公司披露的 2016 年第三季度报告，蓝科锂

业 2016年 1-9月实现利润总额 5,189.12万元，而 2015年同期亏损 2,107.95万元。

基于蓝科锂业较好的经营态势，“沪仟一评报字（2016）第 Z467 号”和“沪仟

一评报字（2016）第 Z468 号”《评估报告》评估出青海佛照锂与青海威力的长期

股权投资价值，较账面价值有大幅增值。

3、蓝科锂业碳酸锂业务技术先进，符合国家产品标准

根据电池级碳酸锂行业标准（YS/T 582—2013）对电池级碳酸锂产品的界定，

以碳酸锂纯度（≥99.5%）及杂质含量为标准，而不以原材料为卤水或锂矿来确

定是否满足下游产品需求。蓝科锂业目前采用吸附法“锂镁分离”，该工艺技术难

度较大，但经过多年试验和改进，该技术已经成熟和量产，所产碳酸锂产品品质

符合国家标准，用于满足各类锂电池的材料需求。

4、本交易符合公司战略发展方向

近年来，公司积极进行业务扩张，加大锂电材料业务投入。基于蓝科锂业技

术工艺领先、成本优势明显等综合因素，公司认为相关投资是对公司现有业务的

补充和延伸，符合公司长期发展战略，有助于增加公司利润增长点。

三、特别提示

公司在此提示广大投资者：本公司发布的信息均以在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）以及《上海证券报》、《证券时报》刊登的公告为准，敬请广

大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

广东科达洁能股份有限公司董事会

二〇一七年一月七日